

KẾ HOẠCH

Triển khai “Cuộc vận động đóng góp ý kiến bổ sung, xây dựng chuẩn mực đạo đức cán bộ, đảng viên Văn phòng Chính phủ theo tấm gương Chủ tịch Hồ Chí Minh”

Thực hiện Kế hoạch số 13-KH/ĐU, ngày 23/3/2012 của Đảng ủy Văn phòng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Đảng ủy phát động “Cuộc vận động đóng góp ý kiến bổ sung, xây dựng chuẩn mực đạo đức cán bộ, đảng viên Văn phòng Chính phủ theo tấm gương Chủ tịch Hồ Chí Minh” trong toàn Đảng bộ, kế hoạch cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Bổ sung, xây dựng chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên Văn phòng Chính phủ theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh cho phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay, củng cố niềm tin của nhân dân đối với phẩm chất đạo đức cán bộ, đảng viên, phát huy truyền thống tốt đẹp của Văn phòng Chính phủ.

2. Yêu cầu:

- Cụ thể hoá các chuẩn mực đạo đức phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đặc thù công tác của Văn phòng Chính phủ.

- Xây dựng thành các khẩu hiệu, câu nói ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện.

II. Nội dung thực hiện

1. Những nội dung chủ yếu cần bổ sung:

Trên cơ sở kế thừa chuẩn mực đạo đức cán bộ, đảng viên Văn phòng Chính phủ do Đảng ủy Văn phòng Chính phủ khoá 23 (nhiệm kỳ 2002-2010) đã xây dựng, Đảng ủy Văn phòng Chính phủ khoá 24 (nhiệm kỳ 2010-2015) bổ sung, xây dựng chuẩn mực theo những nội dung chủ yếu sau:

1- Sống có lý tưởng, vì nước, vì dân, vì con người, vì xã hội.

- 2- Cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư.
- 3- Đoàn kết, trung thực, trong sáng, giản dị, khiêm tốn.
- 4- Chấp hành kỷ cương, kỷ luật; không ngừng phấn đấu rèn luyện, học tập.
- 5- Chuẩn mực văn hóa nghề nghiệp; Trách nhiệm, tận tụy với công việc.

2. Hình thức thực hiện:

Đảng ủy Văn phòng Chính phủ phát động toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động Văn phòng Chính phủ tham gia "Cuộc vận động đóng góp ý kiến bổ sung, xây dựng chuẩn mực đạo đức cán bộ, đảng viên Văn phòng Chính phủ theo tấm gương Chủ tịch Hồ Chí Minh" theo các bước sau:

- Bước 1: Bộ phận giúp việc Ban Thường vụ Đảng ủy Văn phòng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh (Bộ phận giúp việc Ban Thường vụ) phối hợp với Công Thông tin điện tử Chính phủ tuyên truyền, phổ biến, triển khai Cuộc vận động trong toàn Đảng bộ; Đăng tải trong chuyên mục "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" trên trang tin Văn phòng Chính phủ, Công Thông tin điện tử Chính phủ.

- Bước 2: Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc, các tổ chức đoàn thể Văn phòng Chính phủ tổ chức trao đổi, thảo luận dân chủ, rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, quần chúng; phát huy trí tuệ tập thể và sáng kiến của mỗi cá nhân để góp ý xây dựng chuẩn mực phù hợp với đặc điểm chung của Văn phòng Chính phủ.

Các ý kiến đóng góp của tập thể, cá nhân gửi vào địa chỉ email: chuanmucdaoducvpcp@chinhphu.vn; hoặc gửi bằng văn bản đến Bộ phận giúp việc Ban Thường vụ (qua Văn phòng Đảng ủy). Thời gian kết thúc nhận ý kiến đóng góp đến hết ngày **15/8/2012**.

- Bước 3: Bộ phận giúp việc Ban Thường vụ tổng hợp ý kiến đóng góp; biên tập và báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng ủy để xem xét, quyết định ban hành chuẩn mực đạo đức cán bộ, đảng viên Văn phòng Chính phủ.

Đảng ủy Văn phòng Chính phủ tiến hành tổng kết, đánh giá kết quả Cuộc vận động, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích, đóng góp, sáng kiến xuất sắc trong thực hiện "Cuộc vận động đóng góp ý kiến bổ sung, xây dựng chuẩn mực đạo đức cán bộ, đảng viên Văn phòng Chính phủ theo tấm gương Chủ tịch Hồ Chí Minh".

3. Thời gian thực hiện:

Hoàn thành trong tháng 8 năm 2012.

III. Tổ chức thực hiện

1. Bộ phận giúp việc Ban Thường vụ có trách nhiệm tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Văn phòng Chính phủ hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cấp ủy cấp dưới thực hiện theo yêu cầu chung; phối hợp với Công Thông tin điện tử Chính phủ tuyên truyền rộng rãi, đưa tin bài về thực hiện “Cuộc vận động đóng góp ý kiến bổ sung, xây dựng chuẩn mực đạo đức cán bộ, đảng viên Văn phòng Chính phủ theo tấm gương Chủ tịch Hồ Chí Minh” trong toàn Đảng bộ. Tiếp thu, biên tập ý kiến đóng góp của các tập thể và cá nhân.

2. Các cấp ủy trực thuộc, các tổ chức đoàn thể Văn phòng Chính phủ có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện bổ sung, xây dựng chuẩn mực đạo đức chung của Văn phòng Chính phủ theo các bước kế hoạch này; đồng thời chủ động xây dựng nội dung chuẩn mực về đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh sát hợp với chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực và phù hợp với đặc điểm hoạt động của từng đơn vị trong giai đoạn hiện nay.

3. Từng cán bộ, đảng viên, quân chủng nêu cao tinh thần gương mẫu, ý thức trách nhiệm, đóng góp ý kiến bổ sung, xây dựng chuẩn mực đạo đức, nghề nghiệp của cán bộ, đảng viên Văn phòng Chính phủ; tự xây dựng kế hoạch cá nhân phấn đấu, rèn luyện theo các chuẩn mực đã được xây dựng.

4. Văn phòng Đảng ủy căn cứ hướng dẫn của Trung ương, tham mưu bảo đảm kinh phí triển khai thực hiện Cuộc vận động.

Kết quả thực hiện chuẩn mực đạo đức là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá cán bộ, đảng viên, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị. Các cấp ủy trực thuộc, các tổ chức đoàn thể Văn phòng Chính phủ, các đơn vị có liên quan quán triệt và thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo ĐUK các cơ quan TW (để b/c),
- Ủy viên BCH Đảng bộ,
- Các đảng ủy, chỉ ủy trực thuộc,
- Công đoàn, Đoàn TN VPCP,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy,
- Thành viên Bộ phận giúp việc BTV,
- Lưu: VPĐU.



Vũ Đức Đam